EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS AO PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 005/2013-L, de 07 de fevereiro de 2013, DE AUTORIA DO VEREADOR MARCOS AUGUSTO ISSA HENRIQUES DE ARAÚJO.

O Projeto de Resolução em questão visa alterar a Resolução nº 013-L, de 30 de outubro de 1991 - que dispõe sobre o Regimento Interno da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, no que se refere à apresentação de Moções por parte dos Vereadores.

O objetivo da propositura é limitar o número de moções apresentadas pelos Vereadores, com exceção das Moções de Pesar por falecimento, de modo que o excesso desse tipo de documento não concorra para desvalorizá-lo junto a população.

Desta forma, limitando a 4 (quatro) o número de moções que cada Vereador pode apresentar por mês, certamente caminharíamos no sentido de que os critérios motivadores dessas proposições fossem os mais nobres possíveis.
Isso posto, MARCOS AUGUSTO ISSA HENRIQUES DE ARAÚJO, por intermédio do Protocolo nº CETSR 07/02/2013 - 12:08:34 01048/2013, de 07 de fevereiro de 2013, apresenta ao Egrégio Plenário o seguinte Projeto de Resolução:

PROTOCOLO Nº CETSR 07/02/2013 - 12:08:34 01048/2013

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº005‑L

De 07 de fevereiro de 2013.

Acrescenta parágrafo 7º ao artigo 229 da Resolução nº 013-L, de 30 de outubro de 1991 - que dispõe sobre o Regimento Interno da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque.

O Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque,

Faço saber que a Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque aprovou e eu promulgo a seguinte Resolução:

Art. 1º
Fica acrescido parágrafo 7º ao artigo 229 da Resolução nº 013-L, de 30 de outubro de 1991, com a seguinte redação:

“Art. 229 [...]

§ 7º Fica limitado em 4 (quatro) o número de Moções que cada Vereador pode protocolar por mês, com exceção das moções de pesar por falecimento.”

Art. 2º
Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”, 07 de fevereiro de 2013.

MARCOS AUGUSTO ISSA HENRIQUES DE ARAÚJO

(GUTO ISSA)

Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 07/02/2013 - 12:08:34 01048/2013
/cmj-